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MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI 

 CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

Cristiano Otoni, 17 de abril de 2023. 

OFÍCIO N2.441/2023. 

ORIGEM: Poder Executivo Municipal 

DESTINATÁRIO: Poder Legislativo Municipal 

ASSUNTO: Resposta (faz) 

Senhora Presidente, 

Acabo de tomar conhecimento quanto aos termos do OFÍCIO CMCO 
N0.017/2023, oriundo dessa Casa Legislativa, por meio do qual Vossa Excelência 
está a encaminhar a este Executivo Municipal o REQUERIMENTO W. 03/2023, 
subscrito pelo vereador Eurico do Espírito Santo. 

Nesse requerimento o vereador está a requisitar desta administração 
informações sobre as constantes interrupções no fornecimento de energia 
elétrica ocorridas no município. 

Em assim sendo, cumpre-me informar ao nobre parlamentar que o teor do 
requerimento n. 03/2023 foi encaminhado à Cemig, concessionária responsável 
pelo fornecimento de energia elétrica ao Município de Cristiano Otoni, para que 
prestasse as informações pertinentes. 

Em resposta ao citado requerimento, a Cemig informou, resumidamente e 
via e-mail, que [..]"tem executado ações no sentido de cessar as interrupções no 
fornecimento de energia neste município, quais sejam; -Podas de árvores, tanto no 
perímetro urbano, quanto rural", conforme faz prova a cópia do e-mail recebido 
por esta administração em anexo. 



* 	* 
1' i4 

MUNICÍPIO DE CRISTIANO OTONI 
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

Em assim sendo, esta administração pública municipal estará atenta e 
vigilante quanto à necessária regularização do serviço de fornecimento de 
energia elétrica aos cidadãos de nosso município, fim de que o serviço de 
responsabilidade da Cemig possa ser prestado de forma eficiente e contínua, 
conforme exige a Lei Federal n 2  8987/95. 

À disposição para quaisquer outros esclarecimentos, subscrevo-me. 

Atenciosamente. 

CARLOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

Excelentíssima Senhora 

VEREADORA MARCIANA ELISÂNGELA PEREIRA 

DD. Presidente da Câmara Municipal 

Cristiano Otoni - MG 
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OFICIO N.431/2023 
ORIGEM: Poder Executivo Municipal 
DESTINATÁRIO: Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG 
ASSUNTO: Solicitação (faz) 

Cristiano Otoni, 23 de março de 2023. 

Prezado Senliei, 

Em apenso estou encaminhando às mãos dê' -  Vossa Senhoria, a fim de': 
que sejam prestados a este Executivo os devidos esclarecimentos, o requerimento 
n. 03/2023, formulado pelo vereador Eurico do Espírito Santo, por meio do qual 
o parlamentar está a solicitar dessa concessionria de serviço público, 
informações/esclarecimentos acerca do serviço de fornecimento de energia 
elétrica atualmente realizado no Município de Cristiano Otoni 

• • 	Certo de merecer a valiosa atenção de Vàssa Senhói 
antecipadamente grato, subscrevo-me. 

Atenciosamente. 

CARLOS 	Assinado de forrnt digital 

ROBERTO DE 	por CARLOS ROBERTO DE 
REZENOE:4886956653 

REZENDE:648869 Ddo:2023.03.23 

56653 	11:34:49 +0044' 

CAInos ROBERTO DE REZENDE 
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Câmara Municipal de Crisfiano Otoni 
CEP 36A26-000 - ESTADO I)E MINAS GERAIS 

Requerimento n 00312023 

O Vereador Eurico do Espírito Santo Filho, membro em efetivo exercício da Câmara Municipal 
de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais. 

Considerando os princípios constitucionais e legais da publicidade e transparência das ações 
governamentais, e a necessidade de mecanismos de controle e organização nos serviços públicos; 

Considerando que os serviços essenciais devem ser prestados de forma continua e com quali-. 
dadL, 

Considerando a demanda existente; 

Vem respeitosamente, com fulcro no Au. 218, Xli e XVI, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal. c/c. Art. 75. inciso XIII da 1. ei Orgânica Municipal, requerer: 

1. Informações e esclarecimentos sobre as constantes interrupções no fornecimento 
de energia elétrica no Município, o qual é prestado sob concessão; 

2. informações sobre eventuais medidas adotadas pelo Município junto à concessio-
nária do serviço de fornecimento de energia elétrica para resolução das constantes 
interrupções no fornecimento de energia elétrica no Município. 

Justifica o pedido objetivando acompanhar as ações de governo, com fundamento no art. 5°, 
XXXIII. art. 37, § 3°, Ii da Constituição Federal, bem como o disposto no art. Ii da Lei n° 
12.527/201 1, promovendo transparência nas atividades da Administração Pública e observância aos 
princípios constitucionais da legalidade, publicidade e eficiência. 

O presente Requerimento visa também verificar ações necessárias para que o fornecimento de 
energia elétrica, serviço essencial à população, seja prestado de forma constante, sem interrupções, e 
com qualidade. 

A população do Município vem, recorrentemente, reclamando das falhas`ocorridas neste servi-
ço, o que prejudica a realização de atividades diversas, e a busca por uma resolução deste problema 
mostra-se de suma importância. 

Nestes termos, pede deferimento. 

Câmara Municipal de Cristiano UlonL 09 de março de 2023. 

Eurico do Espírito Santo Filho 

Vereador 
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hugo@adv.oabmg.org.br  

Fwd: ENC: Ofício solicitação Prefeitura Municipal de Cristiano Otoni 

De : Jussara Borges 
<jussarab_castro@yahoo.com.br > 

Assunto : Fwd: ENC: Ofício solicitação Prefeitura 
Municipal de Cristiano Otoni 

Para : hugo©adv.oabmg.org.br  

Sex, 14 de Abr de 2023 12:32 

anexo 

Enviado do meu iPhone 

Início da mensagem encaminhada: 

De: GERALDO MAGELA DE BARROS MENDES FILHO 
<geral do. filho © cem i g .com. br> 
Data: 14 de abril de 2023 10:11:03 BRT 
Para: jussarab—castro@yahoo.com.br  
Assunto: ENC: Ofício solicitação Prefeitura Municipal de 
Cristiano Otoni 

Magela Mendes 
Relacionamento com Poder Público Municipal - RC/PP 
(+55) 32 99914-4155 
www.cemig.com.br  

Mensagem original----- 
De: GERALDO MAGELA DE BARROS MENDES FILHO 
Enviada em: sexta-feira, 14 de abril de 2023 09:30 
Para: Gabinete <gabinete@cristianootoni.mg.gov.br > 
Assunto: ENC: Ofício solicitação Prefeitura Municipal de Cristiano 
Otoni 

Prezada Jussara-P M Cristiano Otoni, 



Inicialmente, rogo que aceite minhas desculpas pela demora em 
responder a solicitação contida no Ofício 431/2023, anexo. 

Ressalto que entendo, a solicitação de número 1(um), deveria ser 
encaminhada pela Colenda Casa de Leis à Cemig, diretamente. 

Sobre a questão, informo que a Cemig, tem executado ações no 
sentido de cessar as interrupções no fornecimento de energia neste 
município, quais sejam; -Podas de árvores, tanto no perímetro 
urbano, quanto rural. 
-Manutenções, tanto preventivas quanto corretivas em seus 
equipamentos. 
-Estudos sobre "Equilíbrio de Fases" nas diversas ligações para 
fornecimento de energia aos clientes. 
-Seguem abaixo, informações das manutenções executadas em 
2022, na Rede de Distribuição que atende/afeta Cristiano Otoni. 
• 	Inspeção de 72,6 km de rede urbana; 
• 	Inspeção de 118,5 km de rede rural; 
• 	Poda de 111 árvores; 
• 	Limpeza de 31,38 km de faixa; 
• 	Manutenções em 234 estruturas (isoladores, cruzetas, 
postes, entre outros); 
• 	Custos de manutenção: R$ 459.308,30. 

Caso restem dúvidas, estou à disposição para esclarece-Ias. 

Att, 

Magela Mendes 
Relacionamento com Poder Público Municipal - RC/PP 
(+55) 32 99914-4155 
www.cemig.com.br  

Mensagem original----- 
De: gabinete@cristianootoni.mg.gov.br  
<gabinete@cristianootoni.mg.gov.br > 
Enviada em: quinta-feira, 23 de março de 2023 11:47 
Para: GERALDO MAGELA DE BARROS MENDES FILHO 
<gera ldo.filho©cemig .com.br> 
Assunto: Ofício solicitação Prefeitura Municipal de Cristiano Otoni 



Prezado Sr. Geraldo Magela, bom dia! 

Encaminho ofício de solicitação da Prefeitura Municipal de Cristiano 
Otoni. 
Aguardamos seu retorno. 
Att. 

Jussara A. Borges de Castro 
Chefe de Gabinete 

Classificação: Público 

rá 431-2023 - À CEMIG.pdf 
1MB 


